Qui primam<sup>[3]</sup> et secundam nominum formam memoriae mandauerit existimet se etiam hanc mandasse; nam *bonus* ut *dominus*, *bona* ut *musa*, *bonum* ut *templum* declinantur. Quare curet magister ut discipuli ita in suprascriptis formis exerceantur, ut, cum huc peruenerit, ne in his directis et transuersis ordinibus aliquid inesse noui arbitrentur. Sic enim declinantur, ut *dominus*, *musa*, *templum*, *domini*, *musae*, *templi*, *domino*, *musae*, *templo*, *dominum*, *musam*, *templum*, et reliqua eodem modo.

Si ueterum grammaticorum uellemus persequi uestigia, nihil erat cur hanc et proximas adiectiuorum formas superioribus adiungeremus. Illi enim mobilia nomina, quae ternas aut binas figuras habent, non coniunctim sed separatim singula per se declinabant: *hic bonus* exempli causa, ut *hic dominus*; *haec bona* ut *haec musa*; *hoc bonum* ut *hoc templum*, unde haec adiectiua primae et secundae declinationis appellantur, *hic* et *haec breuis*, ut *hic* et *haec parens*; *hoc breue*<sup>[4]</sup>, ut *hoc tempus*. Aut singula per se: *hic breuis*, ut *hic sermo*; [p. 9] itidem *haec breuis*.

Quod etiam apud Varr., lib. 3 *De analog<ia>* uidere est, sic enim quosdam ordines disponit: *hic albus, huic albo, huius albi; haec alba, huic albae, huius albae; hoc album, huic albo, huius albi*.<sup>1</sup> In eodem: *Eius casus his literarum discriminibus facilius reliquorum uarietate discernere poterit, quod ei habent exitus aut in 'a', ut 'hac terra', aut in 'e', ut 'hac lance', aut in 'i', ut 'hac leui', aut in 'o', ut 'hoc caelo', aut in 'u', ut 'hoc uersu'*.<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Varro, *Ling.* 10.44 <sup>2</sup>Varro, *Ling.* 10,62 .

<sup>[1]</sup>Numero singulari E<sup>2</sup>] om. E<sup>1</sup> <sup>[2]</sup>Numero plurali E<sup>2</sup>] om. E<sup>1</sup> <sup>[3]</sup>Qui primam ... haec ille [p. 9] E<sup>1</sup>] om. E<sup>2</sup> <sup>[4]</sup>breue scrip.] braue E<sup>1</sup> .

### Declinações retas e oblíquas dos nomes adjetivos

*Bonus, bona, bonum*, nome móvel da primeira e segunda declinação, declinar-se-á assim:

Singular		Plural	
N. <sup>25</sup>	<i>bonus, bona, bonum</i>	N.	<i>boni, bonae, bona</i>
G.	<i>boni, bonae, boni</i>	G.	<i>bonorum, bonarum, bonorum</i>
D.	<i>bono, bonae, bono</i>	D.	<i>bonis</i>
Ac.	<i>bonum, bonam, bonum</i>	Ac.	<i>bonos, bonas, bona</i>
V.	<i>o bone, bona, bonum</i>	V.	<i>o boni, bonae, bona</i>
Ab.	<i>a bono, bona, bono</i>	Ab.	<i>a bonis</i>

Quem tiver decorado a primeira e a segunda declinação dos nomes considera-se que também decorou esta, porquanto *bonus* se declina como *dominus*, *bona* como *musa* e *bonum* como *templum*. Por isso, o professor procure que os alunos exercitem os paradigmas supracitados, de modo a que, ao chegar a esta matéria, não pensem que há algo de novo, quer na ordem direta, quer na ordem transversa<sup>26</sup>. Com efeito, declinam-se como *dominus*, *musa*, *templum*, *domini*, *musae*, *templi*, *domino*, *musae*, *templo*, *dominum*, *musam*, *templum*, e os restantes casos da mesma maneira.

Se quiséssemos seguir os passos dos antigos gramáticos, não haveria razão para acrescentarmos este e os subsequentes paradigmas dos adjetivos aos anteriormente apresentados. Na verdade, os Antigos não declinavam combinadamente os nomes móveis<sup>27</sup>, que têm enunciações de três ou de duas figuras<sup>28</sup>, mas sim separadamente, cada um por si: por exemplo, declinavam *hic bonus* como *hic dominus*; *haec bona* como *haec musa*, *hoc bonum* como *hoc templum* (por isso é que estes adjetivos se chamam da primeira e da segunda declinação); *hic* e *haec brevis* como *hic* e *haec parens*; *hoc breue* como *hoc tempus*; ou, então, cada um isoladamente: *hic brevis*, como *hic sermo*; [p. 9] e, da mesma forma, *haec brevis*.

Isto também se pode ver em Varrão, *De analog.*, liv. 3<sup>29</sup>, pois o autor apresenta alguns paradigmas do seguinte modo: *hic albus*, *huic albo*, *huius albi*; *haec alba*, *huic albae*, *huius albae*; *hoc album*, *huic albo*, *huius albi*. No mesmo livro: «pelas diferenças nas letras deste caso<sup>30</sup>, poder-se-á discernir mais facilmente a variação dos restantes casos, uma vez que terminam em *-a*, como *hac terra*, ou em *-e*, como *hac lance*, ou em *-i*, como *hac leui*, ou em *-o*, como *hoc caelo*, ou em *-u*, como *hoc uersu*.»

Verum quoniam haec declinandi ratio nonnullas habet opportunitates, non existimaui praetermittendam esse, relicturus tamen doctibus iudicium suum. Primum enim sciunt adolescentuli esse uoces quasdam ex quibus ternae figurae fiant, quarum prima generis sit masculini, altera foemini, tertia neutri; alias e quibus duae, ut *breuis* et *breue*, quarum prior sit generis communis, posterior neutri; esse demum alias, quae una figura casu recto singulari sint contentae, quae omnia genera complectantur, unde et omnis sint generis; deinde hoc pacto adiectiua a substantiuis facilius secernunt et internoscunt, quam definitionibus, teneris ingeniis parum idoneis; ad extremum, ut planius intelligant, quae paulo post de nominum generibus dicenda sunt, cum de partibus orationis, quae ‘Rudimenta’ uocantur, agendum erit.

Ne mireris quod declinationes tum ‘directas’ et ‘obliquas’, tum ‘directos’ et ‘transuersos ordines’ appellarim, sic enim Varro appellat. Sunt enim, si formam ipsam inspicias, uni transuersi, alteri directi, ut in tabula fieri solet, in qua latrunculis luditur. *Directi sunt*, inquit idem, lib. 3 *De analog.*, *qui a recto casu oblique declinantur, ut ‘albus’, ‘albi’, ‘albo’.*<sup>1</sup> Haec ille.<sup>[1]</sup>